J55013(H22)
音声及びテレビジョン放送受信機並びに
関連機器の無線妨害波特性の許容値及び測定法
この電気用品の技術上の基準を定める省令２項の規程に基づく基準は、
ＣＩＳＰＲ１３（２００１），Ａｍｄ．Ｎｏ．１（２００３）、
Ａｍｄ．Ｎｏ．２（２００６）に対応している基準である。
J55013
- 1 -

- 23 -
6.2 統計的処理に基づく許容値との適合判定
その型式の 5 台以上の抽出サンプルに対し非心 t–分布に基づく試験を行うべきだが、特別な事情
で 5台が入手できない場合、3台の抽出サンプルを用いなければならない。
次の関係から適合を判定する。
Xn ＋ kSn ≦ L
ここで、
Snは、次の式に従った、抽出サンプル n台の標準偏差である。
ここで
xnは、抽出サンプル n台のレベルの算術平均値である。
xiは、個々の抽出サンプルのレベルである。
kは、型式の 80 %が許容値未満であることを 80 %の信頼度をもつ非心 t–分布表から得られた係数
である。kの値は、抽出サンプルの大きさ nに依存し、以下に示す。
L は、許容値である。
数量 x、xn、Sn及び Lを対数的に、即ち dB(µV)、dB(µV/m)又は dB(pW) で表す。
n 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
k 2.04 1.69 1.52 1.42 1.35 1.30 1.27 1.24 1.21 1.20
もし抽出サンプル試験結果が、6.2項の要求事項を満足しない場合は、次に2番目の抽出サンプルを
試験し、その結果を最初の抽出サンプルから得た結果と組み合わせ、より大きい抽出サンプルで適合
を判定してもよい。
Sn 2 ＝
１
ｎ－１
Σ（xi－ xn）2
－
J55013
- 24 -
A C D D C C D B
100/0/75/0
0 W Y C G M R B BK
時間
W 白 A: “白”カラーバー送信中の一次カラー信号
レベルY 黄
C シアン B: “黒”カラーバー送信中の一次カラー信号
レベルG 緑
M マゼンタ C: “有色”カラーバー送信中の一次カラー信
号の最大レベルR 赤
B 青 D: “有色”カラーバー送信中の一次カラー信
号の最小レベルBK 黒
図１ ITU-R勧告 BT471-1に従ったカラーバー信号レベル
（5.2項参照）（“赤”信号）
0123456789012345678901234567890123456789
0123456789012345678901234567890123456789
0123456789012345678901234567890123456789
…………………………………………………………
…………………………………………………………
…………………………………………………………
0123456789012345678901234567890123456789
図２ 文字放送(アナログ)の画面（5.2項参照）
ピークホワイ
トに相対的な
信号レベル
(%)
75
100
J55013
- 25 -
図２a 文字放送(アナログ)試験パターンの画面（5.2項参照）
J55013
- 26 -
50 Ω
50 µH
1 µF
250 nF
測定装置
1 kΩ
Zo=50 Ω
ケーブル
必要な場合
に付加する
フィルタ部
電源線
S
S
1
2
2
1
P
1 µF
50 µH 250 nF
1 kΩ